
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 7 / UT DEL 19/03/2024 

 
 
OGGETTO: “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE 
POIA PER LA MITIGAZIONE DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI 
LOSINE INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERETION UE – 
MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – SUB INVESTIMENTO 2.2 CUP I18H22000780001” AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 DEI SERVIZI 
GEOLOGICI, GEOTECNICI, IDROLOGICI, INDAGINI GEOFISICHE, RILIEVI LIDAR E STUDIO DI BACINO 
E ALTRE ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DELLA 
SOCIETÀ LAND & COGEO S.R.L. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME. CIG B0DC5170AB. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

PREMESSO che:  
- Con deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 18 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;  
- Con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 18 gennaio 2024 è stato approvato il DUP 2024/2026;  

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e la legislazione vigente;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n 1 del 01/02/2024 relativo alla nomina del responsabile del Settore Tecnico;  
 
CONSIDERATO che questo Comune intende provvedere alla realizzazione dei lavori di “Miglioramento della 
funzionalità idraulica del torrente Poia per la mitigazione della pericolosità nel tratto urbano del Comune di 
Losine” al fine di garantire la massima sicurezza agli abitanti di Losine in caso di esondazioni e piene del 
torrente Poia; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto finanziamento pari ad Euro 1.000.000,00 a valere su fondi PNRR finanziati 
dall’Unione Europea Next Generation UE – missione 2 – componente 4 – sub investimento 2.2 per 
l’intervento relativo ai lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica del Torrente Poia per la 
mitigazione della pericolosità nel tratto urbano del Comune di Losine di cui al CUP I18H23000550001”; 



ACCERTATO che con Decreto del Ministero dell’interno in concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze datato 19/05/2023 è stato confermato il finanziamento ottenuto in capo a questo ente per 
l’importo pari ad Euro 1.000.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
RITENUTO, al fine di dare attuazione all’intervento entro i termini prescritti dal Decreto precitato, di 
provvedere ad affidare specifico incarico professionale a professionista esterno in possesso di adeguata 
professionalità per lo sviluppo dello studio di bacino, i rilievi lidar, le indagini geologiche e geofisiche ed 
ogni attività propedeutica, preliminare e di supporto alla successiva fase progettuale;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 04 del 07/03/2024 con la quale è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto il tecnico esterno geom. Michele Gregorini – Responsabile 
dell’area tecnica del Comune di Malonno; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023  con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 
 
PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che la stazione appaltante 
proceda per affidamenti di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore ad € 140.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
RILEVATO che mediante procedura di appalto SINTEL n. 180243932 è stata invitata a presentare la propria 
migliore offerta per l’affidamento del servizio in oggetto la società LADN & COGEO s.r.l. con sede a Darfo 
Boario Terme (Bs) in Via Manifatture n. 29G;  
 
VISTA l’offerta presentata in data 07/03/2024 dalla Società LADN & COGEO s.r.l. con sede a Darfo Boario 
Terme (Bs) in Via Manifatture n. 29G che determina in € 31.900,00 contributo integrativo previdenziale 4% 
ed I.V.A. 22% esclusi il compenso per l’espletamento delle prestazioni professionali in affidamento; 
 
RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto dell’incarico professionale in oggetto 
a favore della società precitata e di assumere l’impegno di spesa relativo per un ammontare complessivo di 
€ 40.474,72 contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22% ai sensi di legge inclusi;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs  n. 
36/2023, alla società  LAND & COGEO S.R.L. con sede a DARFO B.T. (BS) in MANIFATTURE n. 29G C.F. e P. 
IVA 03480990989 l’incarico professionale per lo sviluppo dello studio di bacino, i rilievi lidar, le indagini 
geologiche e geofisiche ed ogni attività propedeutica, preliminare e di supporto alla successiva fase 
progettuale dei lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica del Torrente Poia per la mitigazione 
della pericolosità nel tratto urbano del Comune di Losine di cui al CUP I18H23000550001”, come da atti 
risultanti da procedura SINTEL ID 180243932 al prezzo di € 31.900,00 oltre contributo integrativo ed I.V.A. 
22% ai sensi di legge e così per totali € 40.474,72;  
 
2. DI APPROVARE il report di gara ed il disciplinare di incarico recante patti e condizioni per l’espletamento 
delle prestazioni in affidamento depositato agli atti dell’ufficio tecnico; 
 
3. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 40.474,72 (contributo integrativo previdenziale 4% 
ed I.V.A. 22% inclusi), mediante imputazione al capitolo di spesa n. 3498 art. 99, voce 9030, impegno n. 
52/2024;  
 
4. DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti, dando atto 
che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5. DI stabilire ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n. 36/2023  che la stipula del contratto avvenga mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere utilizzando 
Posta Elettronica Certificata, trattandosi di affidamento di importo netto inferiore ad € 40.000,00; 
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Losine 
per quindici giorni consecutivi;  
 
7. DI TRASMETTERE copia della presente al soggetto interessato; 
 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
 
 
 

 

 
  
  


